
tomORllOfIn li 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Servizio per l'esecuzione delle prove di laboratorio ed in situ sui materiali da impiegare 
nell'esecuzione dei lavori, relativamente ai "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di 
sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 Messina­ 
Catania" 
CIG B65E29CE7 A. 
Affidamento del servizio 

DECRETO DIRIGENZIALE N: 6'fo 1 DATE del 1 9 AGO, 2025 

PREMESSO CHE: 
con Decreto Dirigenziale n. 700/DA TE del 13/12/2021 è stato approvato il verbale di gara n. 02 del 
02/12/2021 per l'appalto dei "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale 
(barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 Messina-Catania" ed è 
stato aggiudicato l'appalto all'operatore economico" ATI IMEVA SpA - ITAL SEM Srl " che si avvale 
di "INFRASTRUTTURE e CONSOLIDAMENTO SRLS; 
in data 12/07/2022 i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge; 
in data 19/12/2022 l'Ufficio Direzione Lavori ha redatto un progetto per l'esecuzione delle prove di 
laboratorio ed in situ sui materiali da impiegare nell'esecuzione dei lavori di costruzione dei "Lavori di 
riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e 
transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 Messina-Catania", per l'importo complessivo di 
€.52.872,00 iva esclusa; 
con Decreto Dirigenziale n. 359/DATE del 10/07/2024 è stata approvata la procedura di affidamento del 
servizio ai sensi dell'art. 50 comma l lettera "b" D.Lgs. n. 36/2023 ed è stato approvato l'importo 
presuntivo di € 52.872,00, oltre IV A ed oneri previdenziali, da prelevare dalle somme impegnate con il 
decreto 700/DATE del 13/12/2021 sul capitolo 212.7 trasfer. patto sviluppo della Sicilia, denominato 
"Trasferimento patto per lo sviluppo della Sicilia - Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi 
di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 
Mess ina-Catanid"; 
in data 11/07/2024, tramite la piattaforma telematica del Consorzio, è stata inviata richiesta di offerta 
economica per il servizio professionale di ché trattasi alla Società "LA.SP.EDIL S.r.l."- Codice 
FiscalelP.IVA 04240280877, con sede in via Don Minzoni n. 14 - 95045 Misterbianco (CT), 
laspedilsrl@pec.it, ritenuto dalla Amministrazione in possesso di capacità tecnico-professionale 
adeguata ad assolvere all'incarico proposto; 
in data 15/07/2024 la società invitata ha trasmesso, tramite la piattaforma telematica, la propria offerta; 
l'offerta pervenuta, relativamente al servizio professionale in oggetto, ha importo pari ad € 49.990,48, 
oltre Cassa ed IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale pari al 5,45% (cinque/45percento/00); 
con disposizione n. 358/DG del 01/04/2025 l'ing. Giulia Ilacqua è stata nominata RUP dei "Lavori di 
riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e 
transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 Messina-Catania" in sostituzione dell'ing. Dario 
Costantino, posto in quiescenza; 
il RUP ha ritenuto congrua l'offerta trasmessa dalla Società e pertanto ha avviato le verifiche dei 
requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II, dall'art. 94 all'art. 98 del D. Lgs 36/2023, ai 
fini dell'affidamento ai sensi dell'art. 50 comma l, letto B) del D. Lgs 36/2023, tramite accesso al 
fascicolo virtuale dell'operatore economico sull'apposita sezione del portale ANAC; 
le suddette verifiche hanno dato esito positivo; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOIaIOPm 1.1 

AUTOSTRADE SICILIANE 
H! M~~iiihl·('at::'llll" ~ ~lN cHsa·O\'!li"I ' A;H) MesJHH\·Pal'eTt"ò --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

in data 13/08/2025 il RUP ha formulato proposta di affidamento del servizio all'operatore 
"LA.SP.EDIL S.r.l."- Codice Fiscale 1 P. IVA 04240280877, con sede in via Don Minzoni n. 14 - 
95045 Misterbianco (CT), laspedilsrl@pec.it, che, sull'importo di base del servizio di € 52.872,00 
oltre oneri previdenziali e IV A, ha offerto un ribasso del 5,45% per un importo netto pari a € 
49.990,48 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

CONSIDERATO CHE: 
è indispensabile, dato anche lo stato di avanzamento dei lavori di riqualificazione delle barriere, 
procedere con le verifiche e prove sui materiali, impiegati nel corso dell'esecuzione dei lavori al fine 
dell'accertamento del rispetto delle caratteristiche previste; 
è quindi necessario procedere all'approvazione del verbale del 13/08/2025 con il quale il RUP ha 
formulato proposta di affidamento del servizio all'operatore "LA.SP.EDIL S.r.I."- Codice Fiscale 1 P. 
IV A 04240280877, con sede in via Don Minzoni n. 14 - 95045 Misterbianco (CT), laspedilsrl@pec.it, 
che, sull'importo di base del servizio di € 52.872,00 oltre oneri previdenziali e IV A, ha offerto un 
ribasso del 5,45% per un importo complessivo netto pari a € 49.990,48 oltre oneri previdenziali ed IVA; 
è necessario affidare il servizio in oggetto; 

VISTI: 
l'art. 50 comma l lett. b) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in quanto 
trattasi di fornitura di beni elo servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvtsona; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024- 
2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 
la Direttiva n. 260/DG del 14103/2025; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente" 
Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI AFFIDARE il "Servizio per l'esecuzione delle prove di laboratorio ed in situ sui materiali da 
impiegare nell 'esecuzione dei lavori ", relativamente ai "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei 
sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 
Messina-Catania" all'operatore "LA.SP.EDIL S.r.I."- Codice Fiscale 1 P. IV A 04240280877, con sede in via 
Don Minzoni n. 14 - 95045 Misterbianco (CT), che, sull'importo di base del servizio di € 52.872,00 oltre 
oneri previdenziali e IV A, ha offerto un ribasso del 5,45% per un importo complessivo netto pari a € 
49.990,48 oltre oneri previdenziali ed IV A; 
Art. 3) DI DARE ATTO che l'affidamento del servizio è efficace in seguito al buon esito delle verifiche dei 
requisiti di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs n. 36/2023; 

(ft 
Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



C:ONSORliO PII LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 4) DI PRELEVARE l'importo complessivo di € 63.427,92 dalle somme impegnate con il decreto 
700/DATE del 13/12/2021 sul capitolo 212.7 trasfer. patto sviluppo della Sicilia, denominato "Trasferimento 
patto per lo sviluppo della Sicilia - Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza 
stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 Messina-Catania"; 
Art. 5) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 
Art. 6) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare, 
all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del Consorzio; 
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti nel corso 
dell'esercizio finanziario 2025; 

Visto 
Il Direttore Generale 

Il R.U.P. e Dirigente Tecnico F.F. 

jJtfu~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


